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Punkt 1: Beslutning om eventuel øgning af kommunekvoten for flygtninge i
2022

00.01.00-A00-36-21

Resume

I denne sag skal byrådet beslutte, om Odense Kommune skal modtage det antal kvoteflygtninge, som
Udlændingestyrelsen har fastsat i 2022 eller hvorvidt og i givet fald hvor mange flygtninge, herunder personer der i
Afghanistan har bistået danske myndigheder, Odense Kommune ønsker at modtage ud over det forventede antal
kvoteflygtninge for 2022.

Udlændingestyrelsen udmelder årligt det såkaldte landstal, hvilket er det antal flygtninge, som i et givet år forventes at
blive visiteret til boligplacering i kommunerne. Landstallet fordeles herefter blandt landets kommuner i form af en
kommunekvote, som er antallet af forventede kvoteflygtninge i den enkelte kommune det pågældende år.

Folketinget vedtog den 11. november 2021 en lov, der giver midlertidig opholdstilladelse til personer, der i Afghanistan
har bistået danske myndigheder. Udlændingestyrelsen forventer, at der på denne baggrund, vil skulle boligplaceres i alt
900 afghanske flygtninge i Danmark, hvoraf de 600 vil blive fordelt i 2022. I alt er Udlændingestyrelsens forventning, at
der vil skulle boligplaceres 1.100 personer i 2022, hvoraf Odense Kommune vil skulle modtage 22 kvoteflygtninge (den
beregnede kommunekvote).

Landets kommuner har mulighed for at tilkendegive, hvorvidt og i givet fald, hvor mange flygtninge kommunen ønsker at
modtage ud over det forventede antal kvoteflygtninge for 2022. Det skal ske til kommunekontaktrådet (KKR), så rådet
kan orientere Udlændingestyrelsen senest 17. december 2021.

Det antal flygtninge vi som kommune modtager afhænger af det skønnede landstal. Hvis landstallet ændres, kan vores
kvote ændre sig. Landstallet bliver ikke ændret, fordi vi som kommune frivilligt ønsker at modtage en større kvote. Det
betyder blot, at en eller flere andre kommuner vil modtage mindre.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at byrådet beslutter at følge det antal kvoteflygtninge, som
Udlændingestyrelsen har fastsat i 2022.

Beslutning

Rådmand Brian Dybro (F) og udvalgsmedlemmerne Cæcilie Crawley (A), Nazim Gürkan (A) og Reza Javid (Ø) stemmer
for indstillingen.

Udvalgsmedlem Tommy Hummelmose (C) tager forbehold.



Udvalgsmedlemmerne Mark Grossmann og Michael Eskamp Witek deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Udlændingestyrelsen meddelte den 29. april 2021, at styrelsen vurderede, at der skulle boligplaceres (visiteres) 500
flygtninge i Danmark i 2022. Udlændingestyrelsen bestemmer hvilken kommune, flygtningen skal bo i, hvis der er tale
om en flygtning, som er omfattet af reglerne i integrationsloven om boligplacering. Dette vil sige en flygtning, der får
opholdstilladelse i Danmark, og som ikke tidligere har haft dansk opholdstilladelse.

Når Udlændingestyrelsen skal visitere den enkelte flygtning, tages der udgangspunkt i det antal flygtninge, den enkelte
kommune skal modtage (kommunekvote), samt i den enkelte flygtnings personlige forhold.

Udlændingestyrelsen vurderede i april 2021, at Odense Kommune skulle modtage 8 kvoteflygtninge i 2022.

Folketinget vedtog den 11. november 2021 lovforslaget om midlertidig opholdstilladelse til personer, der i Afghanistan
har bistået danske myndigheder mv. (benævnt særloven).

Udlændingestyrelsen orienterede den 30. september 2021 Kommunernes Landsforening (KL) og Kommunekontaktråd
(KKR) om landstallet og kommunekvoterne for flygtninge i 2021 og 2022. Ligeledes orienterede styrelsen om de
evakuerede afghanske statsborgere. Her tilkendegav Udlændingestyrelsen, at de personer som opfylder særlovens
betingelser, er omfattet af integrationsloven og dermed skal boligplaceres i kommunerne.

Udlændingestyrelsen forventer på denne baggrund, at der i alt vil skulle boligplaceres 900 afghanske flygtninge, hvoraf de
600 fordeles i 2022.

Det nye forventede antal kvoteflygtninge i Odense Kommune er 22 for 2022.

Frivilligt ønske om at modtage flere flygtninge

Alle kommuner har mulighed for at ønske at modtage flere flygtninge end kommunens fastsatte antal kvoteflygtninge for
2022. En betingelse for at modtage flere flygtninge end det fastsatte antal kvoteflygtninge er, at kommunalbestyrelsen
giver en skriftlig tilkendegivelse til kommunekontaktrådet, der orienterer Udlændingestyrelsen, om ønsket om frivilligt at
modtage flere flygtninge.

Antal flygtninge visiteret til Odense

Odense Kommune har de seneste år modtaget et antal flygtninge, hvilket fremgår nedenstående. I tabellen indgår kun
flygtninge visiteret direkte til Odense, og ikke dem der er flyttet til fra andre kommuner, mens de er i
integrationsprogrammet. Det er kun dem, der visiteres direkte, der tæller med i forhold til Odenses kvote.

Tabel 1: Flygtninge visiteret direkte til Odense



År Flygtninge visiteret direkte til Odense

2015 291

2016 181

2017 19

2018 3

2019 17

2020 5

2021* 6

Kilde: FASIT (2015-20) og SIRI (2021)

*Til og med oktober 2021.

Økonomi

Nedenfor er skønnet over kommunens udgifter og indtægter forbundet med at modtage flygtninge.

Udgifter:

Indtil flygtningene bliver selvforsørgende, skønner forvaltningen, at kommunens årlige gennemsnitlige udgifter udgør ca.
143.000 kr. til forsørgelsesydelser, danskundervisning samt vejledning og opkvalificering pr. flygtning.

Tabel 2: Gennemsnitlig årlig udgift til forsørgelsesydelser, danskundervisning samt vejledning og opkvalificering pr.
flygtning

Kr.
- netto

Forsørgelsesydelser 78.000

Danskundervisning samt vejledning og opkvalificering 65.000

I alt 143.000

Hertil kan der være øgede serviceudgifter i forbindelse med modtagelsen til sagsbehandling, (midlertidig) indkvartering,
tolkning m.m.

Indtægter

Kommunen modtager et grundtilskud fra staten i de tre første år af introduktionsperioden på ca. 35.000 kr. for hver
udlænding, der er omfattet af selvforsørgelses- og hjemrejseprogrammet eller introduktionsprogrammet. Grundtilskuddet
ydes til dækning af sociale merudgifter og generelle udgifter.



Grundtilskuddet for mindreårige, uledsagede flygtninge udgør ca. 116.000 kr. årligt. For uledsagede flygtningebørn er der
fuld statslig refusion på anbringelser samt en række øvrige servicelovsydelser som eksempelvis efterværn og
kontaktperson i tre år efter datoen for opholdstilladelsen.

Staten yder dertil resultattilskud for bestået danskprøve, opnåelse af uddannelse og ordinær beskæftigelse.
Resultattilskuddene varierer mellem ca. 35.000 kr. og 83.000 kr. årligt.

Kommunens økonomi på integrationsområdet er dermed meget afhængig af, om det lykkes tilkomne flygtninge at opnå
uddannelse og job.

Udgifter forbundet med sagen afholdes indenfor den eksisterende budgetramme, og vil indgå i det fremtidige
budgetgrundlag.
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